
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00967326- -UNC-ME#FCA

 
VISTO

Que por la RR-2023-2488-E-UNC-REC se dispone la creación del Consejo Asesor del
Campus Virtual de la Universidad Nacional de Córdoba¸ y

CONSIDERANDO

Que por la citada norma se aprueba el Reglamento Interno del Consejo Asesor del
Campus Virtual.

Que los artículos 3 y 4   del citado Reglamento establecen que dicho Consejo se
integrará por un representante titular y un representante suplente de las dependencias
universitarias y colegios preuniversitarios.

Que se tiene en cuenta la propuesta formulada en este sentido por la Secretaría de
Asuntos Académicos de esta Casa.

Que en cumplimiento de lo establecido, además se adjuntan los Curriculum Vitae de
los/as docentes propuestos/as.

Por ello.

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Disponer que los representantes de esta Unidad Académica ante el
Consejo Asesor del Campus Virtual de la Universidad Nacional de
Córdoba, creado por la RR-2023-2488-E-UNC-REC son:

Representante Titular:

Lic. en Gestión Pública, Claudio F. BUSTOS, Leg. 38.261

Representante Suplente:



Ing. Agr. Esp. Fernando Luis SOLER, Leg. 41.989,

Integrando los Curriculum Vitae de los mismos embebidos a la presente.

ARTÍCULO 2°: Por Mesa de Entradas comuníquese al Área de Personal y Sueldos y
déjese constancia en el legajo personal de los interesados, a la Secretaría de Asuntos
Académicos y a la Secretaría General. Cumplido, comuníquese al Área de Enseñanza y
a la Dirección del Campus Virtual. Cumplido Archívese.

 

 





 


  


CLAUDIO F. BUSTOS 
Licenciado en Gestión Pública 
 


PERFIL 


Mi profesión se vincula con la mejora 


de la gestión pública en el ámbito 


universitario y la pasión por la mejora 


del servicio público. 


En los últimos 20 años me desempeñé 


en varias funciones en la Facultad de 


Ciencias Agropecuarias, vinculado a 


equipos para la mejora de sistemas 


informáticos de gestión y de procesos 


administrativo-académicos. 


Afortunadamente en mi último 


proyecto pude poner en marcha el 


Campus Virtual de la FCA-UNC, 


facilitando el contacto de docentes y 


estudiantes durante la emergencia 


Sanitaria. 


Actualmente me encuentro 


desarrollado nuevas herramientas 


para la mejora del entorno de 


enseñanza aprendizaje en la 


virtualidad de cara a los desafíos que 


plantea el modelo Universitario 


Reformista. 


Mi próximo desafío se centra en el 


estudio del gobierno 4.0, los procesos 


de transparencia y rendición de 


cuentas en el gobierno digital, la 


ética pública y nuevos liderazgos en 


la Universidad Pública. 


CONTACTO 


TELÉFONO: 351-2551378 


LINKEDIN: claudiofbustos 


EMAIL: 


claudiobustos@unc.edu.ar 


cbustos@agro.unc.edu.ar 


ME IDENTIFICA 


La Universidad Pública, la defensa de 


los derechos humanos y la 


democracia. 


La historia argentina y especialmente 


de la reforma universitaria. 


Los procesos de mejora de calidad 


institucional, ética pública, 


sustentabilidad y gobernanza. 


 


 


FORMACIÓN ACADÉMICA 


ICDA-Universidad Católica de Córdoba 
2005 - 2006 
Diplomado en Gestión Pública. 
Graduado  
  
Facultad de Ciencia Política y Relaciones Internacionales - UCC 
2021 - 2022 
Licenciado en Gestión Pública. 
Graduado  
 
 


EXPERIENCIA LABORAL 


Universidad Nacional de Córdoba- Casa de la Reforma 
Universitaria 
1999-2001 
Comisión de fundación y posteriormente Director.  
 
Universidad Nacional de Córdoba- Secretaría de Planeamiento 
Físico 
Responsable de BAUC- Responsable de Concesiones Comerciales  
2000 - 2003 
Administración de Aulas de Uso Común, Gestión de las Concesiones 
Comerciales de la UNC en Ciudad Universitaria.  
 
Universidad Nacional de Córdoba – Facultad de Ciencias 
Agropecuarias 
2003 - Actualidad 
- Personal de Despacho de  Alumnos. 
- Jefe de Despacho de Alumnos. 
- Director de Enseñanza 
 
Universidad Nacional de Córdoba – Facultad de Ciencias 
Económicas 
2014 – 2015 
Director de Enseñanza 
 
Universidad Nacional de Córdoba – Facultad de Ciencias 
Agropecuarias 
2019 - Actualidad 
Director del Campus Virtual 
 


 



mailto:claudiobustos@unc.edu.ar





 


 


 


ANTECEDENTES EN ASIGNATURAS 


Universidad Nacional de Córdoba- Facultad de Ciencias 


Agropecuarias 


      2005-2015 


Ciclo de Conocimientos Iniciales. Módulo de Ambientación 


 
Universidad Nacional de Córdoba- Facultad de Ciencias 


Agropecuarias 


      2016-actualidad 


Introducción a las Ciencias Agropecuarias. Eje de Ambientación 


 
 


 ANTECEDENTES DE FORMACIÓN DE RECURSOS 
HUMANOS 


Federación Universitaria Argentina - Federación Universitaria de 


Córdoba 


      1995-1999 


Programa de Alfabetización “Nunca es Tarde”.  


Capacitación de Capacitadores y Alfabetización en Barrios de Córdoba. 


 


Universidad Nacional de Córdoba – Facultad de Ciencias 


Agropecuarias 


       


 2006 


Capacitación del Personal de Enseñanza sobre Nuevo Plan de Estudios. 
 


 2014 


Capacitación del Personal de SAE-SAA y SE de la FCA sobre perfil 
gerencial de SIU-Guarani. 


 


      2016 


Formación en normativa vigente para Ayudantes Alumnos y Tutores 
Estudiantiles. 


 
2019 
Capacitación Docente sobre Campus Virtual. 
 
2020 
Ciclo de Talleres para docentes de la FCA. 
 
2022 
Programa Formador de Formadores. Capacitación para Ayudantes 
Alumnos sobre aspectos esenciales de Moodle. 


 
 







 


Universidad Nacional de Córdoba – Facultad de Ciencias Médicas – 


Escuela de Kinesiología y Fisioterapia. Cátedra de Historia de las 


Ciencias 


      2018 a la actualidad 


La Reforma Universitaria y el rol de los estudiantes en la UNC. 
 
 


TRABAJOS DE INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN 


 
UTILIZACIÓN DE AULA VIRTUAL PARA LA CARACTERIZACIÓN DE LOS 
INGRESANTES DE LA CARRERA INGENIERÍA AGRONOMICA  


VI Congreso Nacional y V Congreso Internacional de Enseñanza de las 
Ciencias Agropecuarias. 2016 
VII Jornadas Integradas de Investigación, Extensión y Enseñanza. FCA-
UNC. 2017.  
 
¿QUÉ PIENSAN LOS INGRESANTES DE INGENIERÍA AGRONÓMICA 
RESPECTO AL AULA VIRTUAL? 
VI Congreso Nacional y V Congreso Internacional de Enseñanza de las 
Ciencias Agropecuarias. 2016. 
 
ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN DE UN PROGRAMA DE TUTORÍAS 
PARA LA APROPIACIÓN DE LA CARRERA EN ESTUDIANTES 
INGRESANTES DE LA FACULTAD DE CIENCIS AGROPECUARIAS 


Programa de Subsidios de Promoción de la Iniciación en la Investigación, 
Desarrollo e Innovación Tecnológica (PROIINDIT aprobado por Res. HCD 
897/2918) Res. RHCD-2019-269-E-UNC-DEC#FCA. 
 
 


PARTICIPACIÓN INSTITUCIONAL 


 
FEDERACIÓN UNIVERSITARIA DE CÓRDOBA  


Secretario. Periodo 1997-1999 
Editor de la Gaceta Universitaria. 
Alfabetizador del Programa Nacional de Alfabetización “Nunca es 
Tarde”. 
 


MULTISECTORIAL DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE 
CÓRDOBA 


Comisión de Homenaje a los 80 años de la Reforma Universitaria en 
representación de la Federación Universitaria de Córdoba. 
 
 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA – FACULTAD DE CIENCIAS 
AGROPECUARIAS 


Comisión para la Evaluación y el Seguimiento del Plan de Estudios 
(CESPE). Periodo 2006-2007. Res. H.C.D. (457/07). 2017-2009. 2011-2013. 
2014-15 Res. HCD 867/14. 2016  a la actualidad Res. HCD 375/16 
 
Consejero Directivo por el Claustro No-Docente, FCA-UNC. Periodo 
2010-2012. 







 


 
Consejero Directivo por el Claustro No-Docente, FCA-UNC. 2012-2014. 
Acta N° 39 de la Honorable Junta Electoral FCA-UNC 
 
Comisión de Trabajo para la Planificación Estratégica Participativa 
(COPEP) Res. HCD 631/12 y 789/12 
 
Comisión de Planificación Estratégica Participativa (COPEP) Res. HCD 
2022. 
 
 


PUBLICACIONES          


 
La Gaceta Universitaria, ediciones 1998 y 1999. 
 
Compendio de Bibliografía sobre la Reforma Universitaria. 
Participación en la publicación de la Biblioteca Mayor de la Universidad 
Nacional de Córdoba y la Federación Universitaria de Córdoba 1998. 
 
Reforma Universitaria, La Voz de los Estudiantes. Universidad Nacional 
de Córdoba. Coautoría con Leandro Carbelo. 2018. ISBN 978-987-42-
7770-1. 
 
Podcast y Corto fílmico “Prosperina Paravan”, de la Facultad de 
Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba.  
 


MIEMBRO DE TRIBUNALES Y JURADO         


Tribunal Seleccionador en representación por el personal, en Selección 
interna de antecedentes. R.D. 517/09 de la Facultad de Ciencias 
Agropecuarias. 
 
Junta Examinadora en representación por el personal en Concurso 
interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 520/09 de la Facultad 
de Ciencias Agropecuarias. 
 
Junta Examinadora en representación por el personal en Concurso 
interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 525/10 de la Facultad 
de Ciencias Agropecuarias. 
 
Junta Examinadora en representación por el personal en Concurso 
interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 526/10 de la Facultad 
de Ciencias Agropecuarias. 
 
Junta Examinadora en representación por el personal en Concurso 
interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 790/10 de la Facultad 
de Ciencias Agropecuarias. 
 
Junta Examinadora en representación por el personal en Concurso 
interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 056/11 de la Facultad 
de Ciencias Agropecuarias. 
 
Junta Examinadora en representación por el personal en Concurso 
interno general o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 1672/11 de la 
Facultad de Ciencias Agropecuarias. 
 







 


Junta Examinadora en representación por el personal en Concurso 
interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 526/11 de la Facultad 
de Ciencias Agropecuarias 
 
Jurado en representación por otra Dependencia en Concurso cerrado 
interno de antecedentes y oposición. R.D. 306/12 de la Facultad de 
Odontología. 
 
Junta Examinadora en representación por el personal en Concurso 
interno de antecedentes y oposición. R.D. 112/13 de la Facultad de Ciencias 
Agropecuarias. 
 
Junta Examinadora en representación por la Autoridad en Concurso 
interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 309/13 de la Facultad 
de Ciencias Agropecuarias 
 
Junta Examinadora en representación por la Autoridad en Concurso 
interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 310/13 de la Facultad 
de Ciencias Agropecuarias 
 
Junta Examinadora en representación por la Autoridad en Concurso 
interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 312/13 de la Facultad 
de Ciencias Agropecuarias 
 
Junta Examinadora en representación por la Autoridad en Concurso 
interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 317/13 de la Facultad 
de Ciencias Agropecuarias. 
 
Junta Examinadora en representación por la Autoridad en Concurso 
interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 598/13 de la Facultad 
de Ciencias Agropecuarias. 
 
Junta Examinadora en representación por la Autoridad en Concurso 
interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 599/13 de la Facultad 
de Ciencias Agropecuarias.  
 
Junta Examinadora en representación por la Autoridad en Concurso 
interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 659/14 de la Facultad 
de Ciencias Agropecuarias.  
 
Junta Examinadora en representación por la Autoridad en Concurso 
interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 450/15 de la Facultad 
de Ciencias Agropecuarias. 
 
Junta Examinadora en representación por la Comisión Paritaria en 
Concurso interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 1506/17 de 
la Facultad de Ciencias Económicas. 
 
Junta Examinadora en representación por la Comisión Paritaria en 
Concurso interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 784/17 de 
la Facultad de Psicología. 
 
Junta Examinadora en representación por la Comisión Paritaria en 
Concurso interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 1677/17 de 
la Facultad de Lenguas.  
 
Junta Examinadora en representación por la Comisión Paritaria en 
Concurso interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 2085/17 de 
la Facultad de Lenguas. 
 
Junta Examinadora en representación por la Comisión Paritaria en 
Concurso interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 1035/17 de 
la Facultad de Filosofía y Humanidades.  
 







 


Junta Examinadora en representación por la Comisión Paritaria en 
Concurso interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 1390/17 de 
la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño. 
 
Junta Examinadora en representación por la Comisión Paritaria en 
Concurso interno o abierto de antecedentes y oposición. R.S. 036/18 de la 
Subsecretaría de Planeamiento Físico. 
 
Junta Examinadora en representación por la Comisión Paritaria en 
Concurso interno o abierto de antecedentes y oposición. R.S. 137/17 de la 
Subsecretaría de Planeamiento Físico. 
 
Junta Examinadora en representación por la Comisión Paritaria en 
Concurso interno o abierto de antecedentes y oposición. R.D. 169/18 de la 
Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño. 
 
 


CURSOS Y FORMACIONES         


Introducción a la Informática y al Procesamiento de Textos. 
(Universidad Nacional de Córdoba, Facultad de Derecho). 
 
Conferencia sobre DERECHOS HUMANOS, CONVENCIÓN DE VIENA 
1993. (Facultad de Derecho y Ciencias Sociales U.N.C. y C.E.D.). 
 
Panel Interdisciplinario de ADOPCIÓN. (Gobierno de Córdoba). 
 
VII Congreso Nacional Universitario de DERECHO PENAL Y 


CRIMINOLOGÍA.( Universidad de Buenos Aires y Centro de Estudiantes 
de Derecho). 
 
Jornadas de Derecho Penal. (Centro de Estudiantes de Derecho). 
 
Seminario de MANEJO DE FUENTES (Facultad de Derecho y CED). 
 
Coloquio LA NUEVA CONSTITUCIÓN NACIONAL (Asociación  Egresados 
de la Universidad Nacional). 
 
Primeras Jornadas Interdisciplinarias del MERCOSUR (Centro 
Internacional de Actividades Universitarias). 
 
Jornadas Sobre ÉTICA (Facultad de Derecho y Cs. Ss. de la U.N.C. y C.E.D.). 
 
VII JORNADAS DE HISTORIA DEL DERECHO (Facultad de Derecho y 
Cs.Ss. de la U.N.C. y C.E.D.). 
 
Conferencia A 10 AÑOS DEL NUNCA MÁS (Facultad de Derecho y Cs. Ss. 
de la U.N.C. Y C.E.D.). 
 
Cases de profundización de DERECHO PROCESAL CIVIL (Fac. de Dcho. 
y Cs. Ss. de la U.N.C.). 
 
II Jornadas de DERECHO PENAL ( Fac. de Dcho. y Cs. Ss. de la U.N.C. 
Y  C.E.D.). 
 
Curso de reformas al CODIGO PENAL ( Fac. de Dcho. y Cs. Ss. de la U.N.C. 
Y  C.E.D.). 
 







 


Jornada sobre MERCOSUR ( Fac. de Dcho. y Cs. Ss. de la U.N.C. Y  C.E.D.). 
 
II Jornadas sobre Iniciativa Popular, HABEAS DATA-AMPARO EN LA 
NUEVA CONSTITUCION ( Fac. de Dcho. y Cs. Ss. de la U.N.C. Y  C.E.D.). 
 
IX Jornadas de HISTORIA DEL DERECHO ( Fac. de Dcho. y Cs. Ss. de la 
U.N.C. Y  C.E.D.). 
 
II Seminario de MEDICINA LEGAL ( Fac. de Dcho. y Cs. Ss. de la U.N.C. 
Y  C.E.D.). 
 
II Congreso Nacional y I Congreso Latinoamericano de DERECHOS 
HUMANOS ( Fac. de Dcho. y Cs. Ss. de la U.N.C., Universidad  Nacional de 
Córdoba, F.U.C., F.U.A. Y  C.E.D.). 
 
I Ciclo de Conferencias sobre Derecho Humanos LOS DERECHOS 
HUMANOS EN EL DERECHO CIVIL (Amnistia Internacional y Fac. de 
Dcho. y Cs. Ss. de la U.N.C.) 
 
Primer Ciclo de Conferencias sobre Modernas Cuestiones del Derecho 
Civil ( Fac. de Dcho. y Cs. Ss. de la U.N.C. , Universidad  Nacional de 
Córdoba  y   C.E.D.). 
 
Jornadas sobre los aspectos fundamentales del MERCOSUR ( Fac. de 
Dcho. y Cs. Ss. de la U.N.C. Y  C.E.D.). 
 
I Ciclo de Conferencias sobre Derechos Humanos ORGANOS DE 
PROTECCION SOBRE DERECHOS HUMANOS. ( Amnistia Internacional , 
Fac. de Dcho. y Cs. Ss. de la U.N.C. , Universidad  Nacional de Córdoba  y   
C.E.D.). 
 
III Seminario de MEDICINA LEGAL( Fac. de Dcho. y Cs. Ss. de la U.N.C. , 
Universidad  Nacional de Córdoba  y   C.E.D.). 
 
Disertación de DERECHOS HUMANOS (Universidad Nacional de 
Córdoba y Federación Universitaria de Córdoba). 
 
Ciclo de Conferencias LA JUSTICIA EN LA ARGENTINA (Federación 
Universitaria de Córdoba). 
 
Ciclo de Conferencias en Homenaje a  la REFORMA UNIVERSITARIA 
(Universidad Nacional de Córdoba y Federación Universitaria de 
Córdoba). 
 
II Ciclo de Conferencias sobre Modernas Cuestiones del Derecho Civil 
(FUC-CED). 
 
I Encuentro de Alfabetización  del Programa Nacional  de 
Alfabetización NUNCA ES TARDE (Asociación Civil Que Vivan los Chicos, 
Federación Universitaria Argentina, Federación Universitaria de 
Córdoba y Universidad Nacional de Córdoba). 
 
Primer Congreso Internacional de Derecho Médico. (Centro de 
Estudiantes de Ciencias Médicas). 
 
III Congreso Nacional de Derecho Público (Facultad de Derecho y 
Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Tucumán). 







 


 
Seminario sobre “los Derechos Humanos en la Argentina del siglo XXI”. 
(Centro Único de Derecho de la UNT). 
 
Curso de Capacitación Ciclo 2003, “Campañas Electorales: Nuevas 
Estrategias en Sistemas Democráticos”. (Fundación Sol-Ciudad 2000). 
 
Taller Latinoamericano sobre Control Orgánico de Plagas y 
Enfermedades. (Facultad de Ciencias Agropecuarias y MAPO). 
 
Taller Nacional sobre Calidad de la Enseñanza en las Carreras de 
Ingeniería Agronómica. I-Producción Animal. (Asociación Universitaria 
de Enseñanza Agropecuaria Superior y Facultad de Ciencias 
Agropecuarias). 
 
Taller “Trabajo en Equipo”. (Dirección General de Personal de la 
Universidad Nacional de Córdoba). 
 
Taller “Comunicación Interpersonal Efectiva”. (Dirección General de 
Personal de la Universidad Nacional de Córdoba). 
 
Curso “Oratoria Moderna-Nivel I”. (Dirección General de Personal de la 
Universidad Nacional de Córdoba). 
 
Curso “Oratoria Moderna-Nivel II”. (Dirección General de Personal de la 
Universidad Nacional de Córdoba). 
 
Taller Nacional sobre Calidad de la Enseñanza en las Carreras de 
Ingeniería Agronómica. (Asociación Universitaria de Enseñanza 
Agropecuaria Superior y Facultad de Ciencias Agropecuarias). 
 
Taller Nacional sobre Calidad de la Enseñanza en las Carreras de 
Ingeniería Agronómica. Núcleo Temático: Producción Vegetal. 
(Asociación Universitaria de Enseñanza Agropecuaria Superior y 
Facultad de Ciencias Agropecuarias). 
 
Primer Seminario Taller de Concejales, Tribunos de Cuentas y 
Autoridades Comunales de la Provincia de Córdoba. (Foro de Concejales, 
Tribunos de Cuentas y Autoridades Comunales de la Provincia de 
Córdoba). 
 
Taller sobre manejo del Sistema Datawarehouse-O3 con bases de 
Alumnos (Universidad Nacional de Córdoba. 
 
Reunión de Comité de Usuarios Nº 21 del Sistema SIU-Guaraní. (SIU-
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología de la Nación). 
 
Creación de páginas WEB con WORD. (Secretaría de Ciencias y Técnica 
de la Facultad de Ciencias Agropecuarias). 
 
Taller de Usuarios Nº 6 de SIU-Guaraní. (Consorcio SIU, Ministerio de 
Educación, Ciencia y Tecnología de la Nación). 
 
Comité de usuarios Nº 29 del Sistema SIU-Guaraní. (Consorcio SIU-
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología de la Nación). 
 







 


Comité de Usuarios y Técnicos de SIU-Guaraní. (Consorcio SIU-
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología de la Nación). 
 
Taller de Usuarios y Técnicos SIU. (Consorcio SIU-Ministerio de 
Educación, Ciencia y Tecnología de la Nación). 
 
Taller Anual SIU-Guaraní y SIU-Kolla. (Consorcio SIU-Ministerio de 
Educación, Ciencia y Tecnología de la Nación) 09 y 10 de octubre de 2012. 
 
Taller Final “Definición de Estrategias” en el marco de la Planificación 
Estratégica Participativa FCA. Res. Dec. 201/13. 
 
Taller “ingreso de Ciudadanos Extranjeros a carreras de grado y 
posgrado.” (Secretaría de Asuntos Académicos UNC), 21 de octubre de 
2013. 
 
Curso a distancia – Propuestas Formativas y Planes de Estudio (2da. 
Edición) 1 al 22 de diciembre de 2016. (Consorcio SIU-Ministerio de 
Educación, Ciencia y Tecnología de la Nación) 1 al 22 de diciembre de 
2016. 
 
Curso a distancia – Conceptos Iniciales sobre SIU-Guarani 3 (3ra. 
Edición) 29 de agosto al 21 de septiembre de 2016. (Consorcio SIU-
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología de la Nación) 1 al 22 de 
diciembre de 2016. 
 
Taller sobre Certificación de Títulos (Dirección Nacional de Gestión 
Universitaria y UNC). 11 de mayo de 2017. 
 
Curso a distancia “ SIU-Kolla-Procesos principales:Gestión de 
Encuestas” (2da. Edición) (Consorcio SIU-Ministerio de Educación, 
Ciencia y Tecnología de la Nación) 23 de agosto al 7 de Septiembre de 
2017. 
 
Taller de Adecuación de datos en Guaraní 2 para migrar a Guarani 3. 
Prosecretaria de Informática UNC. 21 de noviembre de 2017. 
 
III Cumbre Académica ALC-UE “Construcción del Espacio Cumún Euro-
Latinoamericano y Caribeño de Educación Superior, Ciencia 
Tecnología e Innovación” (Universidad Nacional de Córdoba) 12 y 13 de 
Abril de 2018. 
 
Taller  “Proceso Electoral para elecciones de Rector/a y Vicerector/a” 
(Universidad Nacional de Córdoba y Comisión Paritaria) 8 de mayo de 
2019 
 
Colaboración en la  “Muestra de Carreras Ingreso 2020” (Universidad 
Nacional de Córdoba) 2 al 6 de Septiembre de 2019. 
 


CURSOS Y JORNADAS CON DISERTACIÓN Y 
EXPOSICIÓN          


Disertante invitado en el Módulo de SIU-Guarani en Ciclo de 
Conocimientos Iniciales a la Facultad de Ciencias Agropecuarias 2006, 
2008, 2009. 
 







 


Disertante invitado en el Módulo Ambientación en Ciclo de 
Conocimientos Iniciales a la Facultad de Ciencias Agropecuarias 2010 a 
2015. 
 
Disertante sobre Historia de la Universidad Nacional de Córdoba, en 
Introducción a las Ciencias Agropecuarias de la FCA-UNC. 2016 a 2018. 
 
Disertante en Historia de la FCA-Universidad Nacional de Córdoba, la 
Reforma Universitaria en el Eje de Ambientación de Introducción a 
las Ciencias Agropecuarias, FCA-UNC 2019. 
 
Expositor en “Pinturas y Mates Artesanales” en la Biblioteca de la FCA-
UNC. (Secretaría de Extensión FCA-UNC). 3 de diciembre de 2009. 
 
Expositor en “1er. Encuentro Cultural Universitario” Secretaría de 
Extensión FCA-UNC). 05 de noviembre de 2010.  
 
Organizador y Tutor “Taller de Mejora de la calidad de servicios para 
el personal técnico Administrativo de la Secretaría de Asuntos 
Académicos y Secretaría de Asuntos Estudiantiles de la FCA”. 11 al 15 
de noviembre de 2013. 
 
Mención Especial en concurso fotográfico “30 años de Democracia” 
(Secretaría de Asuntos Estudiantiles FCA-UNC). 10 de diciembre 2013. 
 
Expositor en la celebración del Cincuentenario de la Facultad de 
Ciencias Agropecuarias en la Biblioteca de la FCA-UNC. (Secretaría de 
Extensión FCA-UNC). 8 de abril de 2016. 
 
Expositor en “Nuestra Muestra” (Secretaría de Extensión de la FCA-
UNC) 8 de abril de 2016. 
 
Programa Formador de Formadores: Disertación en el taller “luz, 
cámara, acción: nuevas herramientas en el aula”. (Facultad de 
Ciencias Agropecuarias UNC) Res. HCD 300/18. 
 
Disertante en el Taller “Funcionamiento de las Áreas de Consolidación 
y Reglamento de las mismas en la carrera Ingeniería Agronómica”. 
(Facultad de Ciencias Agropecuarias UNC) Res. HCD 300/18 
 
Capacitador en el curso “Formación en Entornos Virtuales para la 
Enseñanza de las Ciencias Agropecuarias”. (Facultad de Ciencias 
Agropecuarias) Res. HCD 394/19. Mayo a julio de 2019. 
 
Capacitador en el curso “Formación en Entornos Virtuales para la 
Enseñanza de las Ciencias Agropecuarias”. (Facultad de Ciencias 
Agropecuarias) R. Mayo a julio de 2020. 
 
Capacitador en el Programa “Formador de Formadores” dirigido a 
Ayudantes Alumnos en la temática “Apectos esenciales de Moodle”. 
(Facultad de Ciencias Agropecuarias) Octubre a Noviembre de 2022. 
 


 







 


CURSOS Y JORNADAS CON DISERTACIÓN Y 
EXPOSICIÓN          


Reconocimiento por la labor en la gestión de la Secretaria de Asuntos 
Académicos. Res. HCD 611/04. 
 
Reconocimiento por la labor en la Comisión de Evaluación y Seguimiento 
de Plan de Estudios (CESPE). Res. HCD 457/07. 
 
Reconocimiento del Honorable Concejo Deliberante de la ciudad de 
Córdoba, por la edición del libro “Reforma Universitaria, la voz de los 
Estudiantes”. Res. Del HCD 2018. 
 
Reconocimiento en Valores de la Facultad de Ciencias Agropecuarias en 
la entrega 2021. 


 
 


 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: CV - Candidato Titular


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 11

		Pagina_2: página 2 de 11

		Pagina_3: página 3 de 11

		Pagina_4: página 4 de 11

		Pagina_5: página 5 de 11

		Pagina_6: página 6 de 11

		Pagina_7: página 7 de 11

		Pagina_8: página 8 de 11

		numero_documento: IF-2023-01005371-UNC-SAA#FCA

				2023-11-16T08:40:26-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Asuntos Académicos Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2023-11-16T08:40:31-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2023-01005371-UNC-SAA#FCA

		Numero_11: IF-2023-01005371-UNC-SAA#FCA

		Pagina_10: página 10 de 11

		Pagina_11: página 11 de 11

		Numero_4: IF-2023-01005371-UNC-SAA#FCA

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2023-01005371-UNC-SAA#FCA

		Numero_6: IF-2023-01005371-UNC-SAA#FCA

		Numero_5: IF-2023-01005371-UNC-SAA#FCA

		Numero_8: IF-2023-01005371-UNC-SAA#FCA

		Numero_7: IF-2023-01005371-UNC-SAA#FCA

		Numero_9: IF-2023-01005371-UNC-SAA#FCA

		fecha: Jueves 16 de Noviembre de 2023

		Numero_2: IF-2023-01005371-UNC-SAA#FCA

		Numero_1: IF-2023-01005371-UNC-SAA#FCA

		Pagina_9: página 9 de 11

		usuario_0: Jimena Elizabeth HURE








 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Curriculum Vitae 
Fernando Luis Soler 


  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


- Actualizado el 15/03/2023 - 
  







Curriculum Vitae      Fernando Luis Soler 


Actualización noviembre de 2023   Página 2 
 


 
Índice 


Datos Personales ............................................................................................. 3 
1. Formación Académica ................................................................................... 3 
2. Formación Complementaria ........................................................................... 3 


2.1. Producción Agrícola................................................................................. 3 
2.2. Informática ........................................................................................... 4 
2.3. Producción Ganadera .............................................................................. 5 
2.4. Idiomas ................................................................................................ 6 
2.5. Otros Antecedentes ................................................................................ 6 


3. Docencia .................................................................................................... 8 
3.1. Evaluación Docente................................................................................. 8 
3.2 Actividades de Docencia Universitaria ......................................................... 8 
3.3. Otras Actividades de Docencia .................................................................. 8 


4. Formación de Recursos Humanos.................................................................. 10 
4.1. Trabajos Finales y Tesis de Grado............................................................ 10 
4.2. Prácticas Profesionales Estudiantiles ........................................................ 10 


5. Investigación ............................................................................................ 12 
5.1. Proyectos de Investigación con Financiamiento .......................................... 12 
5.2. Proyectos de Investigación (sin financiamiento oficial) ................................ 12 


6. Extensión ................................................................................................. 14 
6.1. Categorización ..................................................................................... 14 
6.2. Organización de actividades de extensión ................................................. 14 
6.3. Presentaciones en Congresos.................................................................. 14 
6.4. Publicaciones en Revistas y Divulgación.................................................... 15 
6.5. Producción de Material Didáctico ............................................................. 16 
6.6. Tesis publicadas ................................................................................... 16 


7. Gestión .................................................................................................... 17 
8. Evaluación y Mejora Institucional .................................................................. 17 
9. Otros Cargos............................................................................................. 18 


 
  







Curriculum Vitae      Fernando Luis Soler 


Actualización noviembre de 2023   Página 3 
 


 
Datos Personales 


Apellido y Nombre: SOLER, Fernando Luis 
Estado Civil: casado 
Nacionalidad: argentino 
Fecha de Nacimiento: 15/03/1982 
Edad: 41  
D.U.: 29.189.221 
Residencia Actual: Tupác Amarú 57 – Alta Gracia 


          Córdoba - Argentina 
Celular: (0351) 156118207  
e-mail: ferlsoler@gmail.com.ar // fsoler@agro.unc.edu.ar 
 


 
1. Formación Académica 


2019- 2020 


Especialista en Producción de Cultivos Extensivos 
Escuela de Graduados. Facultad de Ciencias Agropecuarias. Universidad Nacional de Córdoba  


2019 


Diplomatura en Geomática aplicada a la producción Agropecuaria 
Instituto de Altos Estudios Espaciales Mario Gulich. Comisión Nacional de Actividades Espaciales (CONAE). 


2000 - 2009 


Ingeniero Agrónomo 
Facultad de Ciencias Agropecuarias. Universidad Nacional de Córdoba  


1996 – 1999 


Bachiller Orientación en Economía y Gestión de las Organizaciones, Especializado en Gestión 
Administrativa 
Instituto Comercial Anglo Americano  


1995 – 1996 


Ciclo Básico Unificado 
Colegio Anglo Americano – Alta Gracia 


1988 – 1994 


Educación Primaria 
Escuela Nacional Normal Superior de Alta Gracia. 
 


2. Formación Complementaria 
2.1. Producción Agrícola 


Mayo de 2022 


Curso: Fundamentos eco-fisiológicos para la toma de decisión de la estructura (fecha de siembra, 
densidad, genotipo e hibrido) del cultivo de maíz en ambientes de alta y baja potencialidad 
Condición final: Aprobado (calificación: 8) 
Escuela de Graduados - FCA – UNC 


Junio de 2016 


Conferencia: Agricultura de Precisión y Digitalización en Protección de Cultivos 
Condición: Asistente 
Subsecretaría de Egresados. FCA – UNC 


Junio de 2016 


Curso: Manejo de Sistemas de Cultivos 
Condición Final: Aprobado (calificación: 9).  
Especialidad en Producción de Cultivos Extensivos. Escuela de Graduados FCA – UNC 


Mayo de 2016 


Curso: Dinámica de los Agroecosistemas y Sustentabilidad Ambiental 
Condición Final: Aprobado (calificación: 8) 
Especialidad en Producción de Cultivos Extensivos. Escuela de Graduados FCA – UNC 


Abril de 2016 


Curso: Manejo Integrado de Enfermedades 
Condición Final: Aprobado (calificación: 8).  
Especialidad en Producción de Cultivos Extensivos. Escuela de Graduados FCA – UNC  
 







Curriculum Vitae      Fernando Luis Soler 


Actualización noviembre de 2023   Página 4 
 


 
Marzo de 2016 


Curso: Introducción al uso de Modelos de Simulación de Cultivos 
Condición Final: Aprobado (calificación: 8) 
Especialidad en Producción de Cultivos Extensivos. Escuela de Graduados FCA - UNC 


Octubre de 2015 


Curso: Manejo Integrado de Malezas 
Condición Final: Aprobado (calificación: 10) 
Especialidad en Producción de Cultivos Extensivos. Escuela de Graduados FCA - UNC 


Agosto de 2015 


Curso: Manejo Integrado de Plagas 
Condición Final: Aprobado (calificación: 7) 
Especialidad en Producción de Cultivos Extensivos. Escuela de Graduados FCA - UNC 


Mayo de 2015 


Curso: Dinámica del Agua en el Sistema Suelo-Planta  
Condición Final: Aprobado (calificación: 7) 
Especialidad en Producción de Cultivos Extensivos. Escuela de Graduados FCA – UNC 


Abril de 2015 


Curso: Criterios para la Aplicación Eficiente de Plaguicidas 
Condición Final: Aprobado (calificación: 8) 
Especialidad en Producción de Cultivos Extensivos. Escuela de Graduados FCA – UNC 


Octubre de 2012 


Jornada de Actualización Profesional en Horticultura Orgánica 
Programa de Gestión de Calidad y Diferenciación de Alimentos. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 


Julio y Agosto 2012 


Formación de Asesores para la Producción orgánica aplicada a los cultivos extensivos 
Dirección de Agroalimentos. Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación 


Noviembre de 2010 


Curso: Dinámica del Agua en el Sistema Suelo-Planta 
Condición Final: Asistencia completa. 
Especialidad en Producción de Cultivos Extensivos. Escuela de Graduados – FCA – UNC  


Noviembre de 2010 


Curso: Suelos y Fertilidad 
Condición Final: Aprobado (calificación: 10) 
Especialidad en Producción de Cultivos Extensivos. Escuela de Graduados – FCA – UNC  


Julio de 2010 


VI Encuentro Nacional de Monitoreo y Control 
Hotel Sheraton. Córdoba Capital 


Marzo de 2006 


Jornada a Campo de Siembra de Soja y Maíz 
Nidera S.A. Campo Escuela - FCA – UNC 


Marzo de 2006 


Seminario: Salinidad en Agricultura de Regadío 
Dictado por: Ph.D. Sharon Benes. FCA – UNC. 


Septiembre 2005 


Seminario: Introducción a la Agricultura de Precisión. Situación de la Agricultura de Precisión en 
Argentina. Principales Herramientas de la Agricultura de Precisión 
Coordinado por: Ing. Agr. Fernando Scaramuzza. FCA – UNC. 


Mayo de 2004 


Seminario: Bases de la Nutrición Mineral y Fertilización de los Cultivos Diagnostico y Muestreo de 
Suelos 
Dictado por: Ing. Agr. (Dr.) Omar Bachmeier. FCA – UNC. 


Octubre de 2001 


1ra Jornada Técnica del Cultivo de Trigo 
Dictado por: Cátedra de Taller de Prácticas Agrícolas. FCA – UNC. 


2.2. Informática 
Febrero – marzo de 2018 


Herramienta de Autoevaluación en Competencias Digitales Docentes 
Condición Final: puntuación de Lider 
DigCompEdu CheckIn Metared Argentina y JRC European Comission 







Curriculum Vitae      Fernando Luis Soler 


Actualización noviembre de 2023   Página 5 
 


 
 


Febrero – marzo de 2018 


Curso: Introducción a la Plataforma ArcGIS 
Condición Final: Finalizado 
Jornada de entrenamiento en SIG. Secretaría de Ciencia y Tecnología - Facultad de Ciencias Agropecuarias – Universidad 
Nacional de Córdoba 


Julio – agosto 2015 


Curso: Introducción a los Sistemas de Información Geográfica aplicados al relevamiento y evaluación de 
los recursos agrícolas 
Condición Final: Aprobado (calificación: 9) 
Escuela para Graduados – CREAN. FCA – UNC. 


Junio de 2015 


Curso: Actualización en Técnicas Numéricas con Planillas de Cálculo 
Condición Final: Aprobado (calificación: 10) 
Especialidad en Producción de Cultivos Extensivos. Escuela de Graduados - FCA – UNC. 


Abril - mayo de 2015 


Curso: Estadística y Biometría 
Condición Final: Aprobado (calificación: 7) 
Escuela de Graduados. FCA – UNC. 


Agosto – octubre de 2014 


Curso: Criterios Didácticos para el Diseño del Aula Virtual en moodle 2.0  
Condición Final: Aprobado 
Escuela Virtual Internacional - CAVILA. Programa de Educación a Distancia – UNC 


Julio y agosto de 2014 


Curso: Aprendizaje y Entornos Virtuales 2014 
Condición Final: Aprobado 
Escuela Virtual Internacional - CAVILA. Programa de Educación a Distancia – UNC 


Mayo de 2014 
Curso: Geoestadística 
Condición Final: Aprobado (calificación: 10) 
Escuela de Graduados. FCA – UNC. 


Marzo de 1997 – diciembre de 1998 


Curso: Programas Básicos y Diseño Gráfico (plataforma: Corel Draw®) 
M.A.S. S.R.L. Colegio Anglo Americano – Alta Gracia 


Marzo de 1995 – diciembre de 1996 


Curso: Programas Básicos (Q-Pro®, Excel®, Word®, Power Point®, etc.)  
Instituto Argentino de Computación (I.A.C.). Colegio Anglo Americano – Alta Gracia 


2.3. Producción Ganadera 
Septiembre de 2009 


Jornada: La Innovación como Desafío, Gestión de Calidad en la Producción Ganadera 
Agencia Internacional de Cooperación del Japón (JICA). Facultad de Ciencias Agropecuarias - Universidad Nacional de 
Córdoba 


Octubre de 2007 


Seminario: Planificación y Organización de un Sistema de Cría 
Dictado por: Ing. Agr. Oscar Melo - Ing. Agr. Ricardo Peusser. Facultad de Ciencias Agropecuarias - Universidad Nacional 
de Córdoba 


Abril de 2006 


Seminario: Últimos Avances de Inseminación Artificial en Rodeos de Cría 
Dictado por: Dr. Humberto Tribulo, Dr. Pablo Chesta. Facultad de Ciencias Agropecuarias - Universidad Nacional de 
Córdoba 


Octubre de 2005 


6º Seminario de Producción Lechera para Estudiantes Universitarios 
Disertantes Varios. INTA Rafaela - Santa Fé 


Mayo de 2005 


Seminario: Criterios para la Selección de Reproductores Angus 
Dictado por: Ing. Agr. Osvaldo Adib. Facultad de Ciencias Agropecuarias - Universidad Nacional de Córdoba 


Marzo de 2005 


Seminario: Conservación de Pasturas Megatérmicas 
Dictado por: Ing. Agr. Pablo Catani. Facultad de Ciencias Agropecuarias - Universidad Nacional de Córdoba 


Mayo de 2005 







Curriculum Vitae      Fernando Luis Soler 


Actualización noviembre de 2023   Página 6 
 


Seminario: Manejo de Cultivos Forrajeros en Río Grande do Sul 
Dictado por: Dr. Manoel De Souza Maia. Facultad de Ciencias Agropecuarias - Universidad Nacional de Córdoba 


2.4. Idiomas 
Marzo de 1995 – noviembre de 1999 


Inglés - Nivel Comercial  
Colegio Anglo Americano – Alta Gracia 


Marzo de 1990 – noviembre de 1994 


Inglés - Nivel Básico Primario  
Escuela Nacional Normal Superior de Alta Gracia 


2.5. Otros Antecedentes 
septiembre de 2023 


Acreditando entre todos/as las carreras de Ingeniería Agronómica e Ingeniería Zootecnista 
Reunión Docente Organizada por SAA – C.E.S.P.E. – SsA - SsPI 
Secretaría de Asuntos Académicos – FCA – UNC. 


Julio de 2023 


Planificar… Planificando. SICPLaD (Sistema de Carga de Planificaciones Docentes de Espacios 
Curriculares) 
Reunión Docente Organizada por SAA – C.E.S.P.E. – SsA - SsPI 
Secretaría de Asuntos Académicos – FCA – UNC. 


octubre de 2022 


Contenidos curriculares básicos en Ingeniería Agronómica e Ingeniería Zootecnista. Revisión en el 
marco de las nuevas demandas socio-educativas 
Reunión Docente Organizada por SAA – C.E.S.P.E. – SsA - SsPI 
Secretaría de Asuntos Académicos – FCA – UNC. 


14 de septiembre de 2022 


Nuevos estándares y actividades reservadas en ingeniería agronómica e Ingeniería Zootecnista. ¿Qué 
hay de nuevo? 
Reunión Docente Organizada por SAA – C.E.S.P.E. – SsA - SsPI 
Secretaría de Asuntos Académicos – FCA – UNC. 


13 de abril de 2022 


El Contexto Actual de Trabajo y Recomendaciones para la Presencialidad 
Taller Organizado por SAA – C.E.S.P.E. – Asesoría Pedagógica 
Secretaría de Asuntos Académicos – FCA – UNC. 


14 de marzo de 2022 


Formación Docente en Género y Abordaje de Violencias UNC-“Ley Micaela” 
Curso dictado por Campus Virtual UNC 
Unidad Central de Políticas de Genero – Universidad Nacional de Córdoba 


10 de marzo de 2022 


La Enseñanza de las Ciencias Agropecuarias en los Escenarios Socio-Educativos Actuales:El Regreso a 
la Presencialidad. 
Conversatorio Organizado por SAA – C.E.S.P.E. – Asesoría Pedagógica 
Secretaría de Asuntos Académicos – FCA – UNC. 


Septiembre – Octubre de 2020 


El Aprendizaje en las Ciencias Agropecuarias 2020 
Condición final: Aprobado (calificación: 7) 
Dictado por: Lic. (Esp.) Prof. Yanina Ferreyra. Escuela Para Graduados – FCA – UNC. 


Septiembre de 2019 


La Evaluación de los Aprendizajes en las Ciencias Agropecuarias 
Condición final: Aprobado (calificación: 10) 
Dictado por: Dra- Claudia del Huerto Romero. Secretaría de Planificación Institucional – FCA – UNC. 


Septiembre – octubre de 2018 


Capacitación de moderadores / coordinadores / facilitadores para conducir procesos participativos 
(HCD-FCA N°: 599/18) 
Dictado por: Ing. Agr. Alberto Daguero. Secretaría de Planificación Institucional – FCA – UNC. 


Octubre 2017 


Aportes para la profundización de competencias en la dirección de proyectos de investigación y 
desarrollo 
Condición final: Aprobado (calificación: 9) 
Coordinado por: Ing. Agr. Dra. María Alejandra Perez. Escuela Para Graduados – FCA – UNC. 







Curriculum Vitae      Fernando Luis Soler 


Actualización noviembre de 2023   Página 7 
 


Junio 2017 


Presentación de trabajos finales y Tesis 
Condición final: Aprobado (calificación: 8) 
Coordinado por: Dra. Patricia Gil. Escuela Para Graduados – FCA – UNC. 


Octubre de 2016 


Rally Latinoamericano de Innovación 2016 
Organizado por: Consejo Federal de Decanos de Ingeniería, Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales – UNC y la  
Secretaría de Políticas Universitarias – UNC. 


Diciembre de 2014 


Taller: El modelo de Acceso Abierto (A.A.) al conocimiento científico como bien común 
Dictado por: Oficina de Conocimiento Abierto. Organizado por: Secretaría de Asuntos Académicos – FCA - UNC 


Julio de 2013 


Curso de Actualización de Responsables Técnicos de Centros de Aplicación de Tratamientos de 
Embalajes de Madera (C.A.T.E.M.) 
Condición Final: Aprobado. Dirección de Programas Sanitarios - S.E.N.A.S.A 


Noviembre de 2011 


Curso para Responsables Técnicos de Centros de Aplicación de Tratamientos de Embalajes de Madera 
(C.A.T.E.M.) 
Condición Final: Aprobado. Dirección de Programas Sanitarios - S.E.N.A.S.A 


Septiembre de 2007 


2º Seminario de Estudiantes de Agronomía: Módulo Cambio Climático y Políticas Agropecuarias 
Organizado por el C.E.C.A. y Campo Escuela - F.C.A. 


Septiembre de 2006 


1º Seminario Nacional de Estudiantes de Agronomía sobre Experiencias Regionales de Producción 
Agropecuaria 
Organizado por el C.E.C.A. y Campo Escuela - F.C.A. 


Agosto de 2006 


Curso: El Líder y su Problemática 
Dictado por: Lic. Guillermo Martínez Ferrer. ICA - Universidad Católica de Córdoba 


Julio de 2005 


Curso: Implementaciones Creativas 
Dictado por: Lic. Edgardo Donato. UE Siglo XXI  


7 de junio de 2005 


Seminario: Trazabilidad. Implementación del Programa de Trazabilidad en la Provincia de Córdoba 
Dictado por: Gustavo L. O. Tricárico, Aldo Combessies. FCA – UNC. 


Agosto, septiembre y octubre de 2002 


Curso: Iniciación Apícola 
Dictado por: Ing. Agr. Marcelo G. Argañaraz. Área de MiPyMEs - Municipalidad de Alta Gracia 


Agosto de 2002 


Seminario: Futuro y Opciones en los Mercados Agropecuarios 
Dictado por: Ing. Agr. Laura Salvador. Facultad de Ciencias Agropecuarias - Universidad Nacional de Córdoba 


Junio a agosto de 2001 


Curso: Huertas Orgánicas Familiares-Comerciales 
Dictado por: Ing. Agr. Guillermo Adrián Aguirre. INTA Pro Huerta y Municipalidad de Alta Gracia 


  







Curriculum Vitae      Fernando Luis Soler 


Actualización noviembre de 2023   Página 8 
 


 


3. Docencia 
3.1. Evaluación Docente 


Abril de 2016 


Comisión de Seguimiento y Mejora de la Tarea docente (CoSyMTaD) 
Ubicación en el intervalo 75 – 100%  de la distribución docente (informe Expte CUDAP 0044178/16) 


3.2 Actividades de Docencia Universitaria 
Agosto de 2021 - Actualmente 


Profesor Adjunto DE (RHCS: 2021-467-E-UNC-DECFCA)  
Cátedra de Agrotecnia - Departamento de Producción Vegetal. FCA – UNC. 


Julio 2019 – agosto de 2021 


Profesor Asistente DE (RHCS: 2019-447-E-UNC-DECFCA)  
Cátedra de Agrotecnia - Departamento de Producción Vegetal. FCA – UNC. 


Febrero de 2019 – febrero 2022 


Profesor de Biología (RHCD: 869/2019, 500/2020, 534/2021) 
Introducción a las Ciencias Agropecuarias 2019, 2020, 2021 y 2022 (ICA). FCA – UNC. 


Agosto de 2019 – diciembre 2019 


Profesor de Introducción a la Administración (5/2000 - HCD:537/19) 
Tecnicatura Universitaria en Gestión de Tecnología Agropecuaria. Centro Regional de Educación Superior Villa Dolores 
Facultad Regional de Córdoba– Universidad Tecnológica Nacional (FRC – UTN) 


Diciembre de 2014 – julio 2019 


Profesor Ayudante A (RHCS: 2018-970-E-UNC-REC)  
Cátedra de Agrotecnia - Departamento de Producción Vegetal. FCA – UNC. 


Marzo – julio de 2019 


Profesor de Informática (5/2000 - HCD:537/19) 
Tecnicatura Universitaria en Gestión de Tecnología Agropecuaria. Centro Regional de Educación Superior Villa Dolores 
FRC -UTN. 


Diciembre - febrero de 2018 


Responsable de Aulas Virtuales - Biología (RHCD: 058617/17) 
Introducción a las Ciencias Agropecuarias 2018. FCA – UNC. 


Diciembre - febrero de 2017 


Responsable de Aulas Virtuales – Ambientación a la Vida Universitaria 
Introducción a las Ciencias Agropecuarias 2017. FCA – UNC. 


Diciembre de 2011 – noviembre de 2017 


Profesor Ayudante A - Informática 
Cátedra de Computación y Sistemas de Datos - Departamento de Ingeniería y Mecanización Rural. FCA – UNC. 


Febrero de 2011 – febrero de 2015 


Profesor de Biología 
Ciclo de Conocimientos Iniciales 2011 hasta 2015 (CCI). FCA – UNC. 


Octubre de 2013 –diciembre de 2014 


Profesor Ayudante A - Física (por Concurso) 
Departamento de Ingeniería y Mecanización Rural. FCA – UNC. 


Mayo de 2010 –abril de 2012 


Profesor Ayudante A - Física 
Departamento de Ingeniería y Mecanización Rural. FCA – UNC. 


Febrero 2005 y febrero 2006 


Ayudante de Cátedra  
Ciclo de Conocimientos Iniciales. FCA – UNC. 
 


3.3. Otras Actividades de Docencia  
Enero 2021 – diciembre de 2021 


Curso: Métodos para el entrenamiento y desarrollo de habilidades operativas 
Función: Docente. 
Herramientas Didácticas Situadas – Secretaría de Asuntos Estudiantiles - UNC. 


Mayo de 2020 


Taller: Diseño de clases Virtuales 
Función: Disertante.  
Ciclo de Seminarios y Talleres - Comisión Asesora Virtual - FCA – UNC. 


Junio de 2016 







Curriculum Vitae      Fernando Luis Soler 


Actualización noviembre de 2023   Página 9 
 


Taller: Nuevas Tecnologías y Manejo de web institucional 
Función: Disertante.  
Programa Formador de Formadores – Secretaría de Asuntos Estudiantiles - FCA – UNC. 


Octubre – noviembre de 2016 


Curso: Diseño de Aulas Virtuales en Moodle 2+ y Recursos TIC en Educación 
Función: Docente. Cátedra de Informática - FCA – UNC. 


Junio de 2016 


Curso: Validación de manejo de herramientas básicas Libreoffice Writer y Calc  
Función: Docente. Cátedra de Informática - FCA – UNC. 


Junio de 2015 


Curso: Sistemas de Información Geográfica y su aplicación en la Agricultura para 
Ambientes 
Función: Docente. FCA – UNC. 


Septiembre – noviembre de 2015 


Curso de Excel Inicial para Personal No Docente 
Función: Docente Responsable 
Programa de Capacitación de Personal – Secretaría General. FCA – UNC. 


Marzo de 2015 


Taller de Capacitación en el uso de SIGEVA-UNC-CVar para nuevos aspirantes al Programa de Incentivos 
de la UNC 
Función: Coordinador - Disertante 
Programa de Capacitación de Personal – Secretaría General. FCA – UNC. 


Marzo de 2015 


COMDOC para Directores de Departamento y Autoridades 
Función: Coordinador 
Programa de Capacitación de Personal – Secretaría General. FCA – UNC. 


Octubre de 2010 


Formulación de Raciones, Buenas Prácticas Agropecuarias, Manejo de Rodeo 
Función: Asistente de Campo 
11º Seminario de Producción Lechera para Estudiantes Universitarios. INTA Rafaela - Santa Fé 


Noviembre de 2009 


Jornada Técnica: Comportamiento de Jatropha curcas L. en la Región Centro de Córdoba 
Función: Disertante. Jornada a Campo Descubriendo y Aplicando. Campo Escuela de la F.C.A. – U.N.C. 


Mayo de 2007 


Seminario: Las Instituciones y la Juventud en la misión de construir el país 
Función: Panelista. Facultad de Ciencias Económicas y de Administración – Universidad Católica de Córdoba  


  







Curriculum Vitae      Fernando Luis Soler 


Actualización noviembre de 2023   Página 10 
 


4. Formación de Recursos Humanos 
4.1. Trabajos Finales y Tesis de Grado 


Septiembre 2021 – actualmente 


Tutorados: Antonella Aldana Laguzzi, Brunella Valentino y Erica Rivarollo 
Temática: Ensayo Comparativo de Rendimiento de Cultivares de Soja en la Zona Centro de Córdoba.  
Área de Consolidación – Producción de Cultivos Extensivos. FCA – UNC.  


Septiembre de 2022 – mayo de 2023 


Tutorados: Ignacio Ferri y Gonzalo Lardizábal 
Temática: Efecto de la densidad de siembra en la respuesta agronómica en dos cultivares de trigo pan. 
Área de Consolidación – Producción de Cultivos Extensivos. FCA – UNC.  


Septiembre 2021 – agosto de 2022 


Tutorados: Francisco Aguado Verna, Agustín Balduzzi, Joaquín Leonardo Enrria, Leandro Jesús Romoli.  
Temática: Análisis comparativo del desempeño del cultivo de maíz (zea mays) en ambientes de distinto potencial productivo 
bajo un sistema de dosificación fija y variable de semillas en dos cultivares comerciales.  
Área de Consolidación – Producción de Cultivos Extensivos. FCA – UNC. 


Septiembre 2020 – diciembre de 2022 


Tutorados: Cristian Romagnoli y Rodrigo Díaz 
Temática: Estudio de componentes de rendimiento en ensayo comparativo de híbridos de Maíz.  
Área de Consolidación – Producción de Cultivos Extensivos. FCA – UNC. 


Septiembre 2020 – noviembre de 2022 


Tutorados: Franco Saccomano y Federico Poggio Larrauri 
Temática: Estudio del efecto del corte por sección en Maíz.  
Área de Consolidación – Producción de Cultivos Extensivos. FCA – UNC. 


Agosto 2020 – febrero 2021 


Tutorado: Tomas Toraglio 
Temática: Análisis de la alelopatía de variedades de Centeno (Secale cereale) sobre Amaranthus hybridus.  
Área de Consolidación – Producción de Cultivos Extensivos. FCA – UNC. 


Noviembre de 2019 – julio de 2023 


Tutorados: Cesar Emiliano Ramirez  
Temática: Estimación de variables de maní utilizando VANT en la zona centro de la provincia de Córdoba.  
Área de Consolidación – Producción de Cultivos Extensivos. FCA - UNC 


Abril – noviembre de 2019 


Tutorados: Agustín Castillo Smit, Braian David Lanzeni, Juan Carlos Santi. 
Temática: Control de malezas reduciendo el uso de herbicidas.  
Proyecto Final - Ingeniería Mecánica. FRC -UTN 


Abril de 2018 – febrero de 2019 


Tutorado: Franco Bardeggia. 
Temática: Evaluación del efecto de los Cultivos de Cobertura en la zona centro de Córdoba 
Área de Consolidación – Producción de Cultivos Extensivos. FCA – UNC. 


Agosto de 2017 – junio 2018 


Tutorado: Andrés Balfagón. 
Temática: Evaluación del control tardío de Sorghum halepense con distintos graminicidas en soja. 
Área de Consolidación – Producción de Cultivos Extensivos. FCA – UNC. 


Marzo de 2015 – febrero de 2016 


Tutorados: Fortunato Alvaro Castellani Flores y Hernán Ariel Barreña 
Temática: Evaluación y seguimiento de barbechos invernales sometidos a distintos tratamientos. 
Área de Consolidación – Producción de Cultivos Extensivos. FCA – UNC. 


4.2. Prácticas Profesionales Estudiantiles 
Abril 2022 - Actualmente 


Tutorado: Gregorio José Cima 
Temática: Colaboración en tareas de investigación en invernadero dentro de la empresa 
Stoller Argentina S.A. 


Abril 2022 - Actualmente 


Tutorados: Pedro Vollenweider y Maximiliano Miguel Alzogaray 
Temática: Seguimiento y Evaluación del Programa de Agricultura Familiar 
MAGyA Gobierno de la Provincia de Córdoba y Secretaría de Extensión FCA – UNC 


Abril 2022 - Actualmente 


Tutorados: Agustín Gogol, Guillermo, Schneiter, Luciano Domizzi, Victoria Salum, Lourdes Demmel, Juan 
Fernandez, José Cisnero, Esteban Oloco, Nicolás Arguello 







Curriculum Vitae      Fernando Luis Soler 


Actualización noviembre de 2023   Página 11 
 


Temática: Dinámica del agua y malezas en cultivos de servicio (Secale cereale L.) y otras alternativas barbecho invernal. 
Programa de Iniciación Profesional - Cátedra de Agrotecnia – Dpto. de Producción Vegetal. FCA – UNC. 


Abril – diciembre de 2021 


Tutorados: Agustín Rosset, Antonella Laguzzi, Erika Rivarolo, Lautaro Hugues Uria, Manuel Hernandez, 
Matías Brussa, Brunella Valentino, Joaquín Enrria y María Florencia Perez Nores 
Temática: Efecto de fecha de siembra de Secale cereale L. y de herbicidas presiembra en el control de Amaranthus 
hybridus L.. Programa de Iniciación Profesional - Cátedra de Agrotecnia – Dpto. de Producción Vegetal. FCA – UNC. 


Agosto de 2018 – abril de 2019 


Tutorados: Tomas Toraglio, Franco Bardeggia, Paula Resiali, Franco Saccomano, Gonzalo Alfonso y 
Franco Casale. 
Temática: Impacto de los Cultivos de Cobertura en lotes con alta infestación de Amaranthus hybridus L en el Campo 
Escuela de la FCA - UNC. Programa de Iniciación Profesional - Cátedra de Agrotecnia  – Dpto. de Producción Vegetal. FCA 
– UNC. 


Agosto de 2017 – Junio 2018 


Tutorados: Tomas Toraglio y Franco Bardeggia. 
Temática: Seguimiento y control de Amaranthus hybridus L. resistente al Glifosato en el cultivo de soja. 
Programa de Iniciación Profesional - Cátedra de Prácticas Profesionales II – Dpto. de Producción Vegetal. FCA – UNC. 


Mayo de 2016 – mayo de 2017 


Tutorados: Federico Tocchetto, Santiago Ballario y Andrés Balfagón 
Temática: Evaluación y Seguimiento de Amaranthus hybridus L. Resistente al Glifosato sometido a diferentes métodos de 
control 
Programa de Iniciación Profesional - Cátedra de Agrotecnia – Dpto. de Producción Vegetal. FCA – UNC.  


Abril –diciembre de 2015 


Tutorados: Ing. Agr. Dario García, Ing. Agr. Favio Quarchione, Guadalupe Romero, Hernán Barrena, 
Álvaro Castellani, Julieta Rucci, Franco Terrone, Juan Reynoso, Emanuel Samutto. 
Temática: Evaluación y Seguimiento de Barbechos Invernales bajo distintos tratamientos. 
Programa de Iniciación Profesional - Cátedra de Agrotecnia – Dpto. de Producción Vegetal. FCA – UNC. 


Julio de 2014 – Julio 2015 


Tutorados: Camila Miserere, Betiana Marisel Aimar 
Temática: Seguimiento y Evaluación del Programa de Agricultura Familiar 
MAGyA Gobierno de la Provincia de Córdoba y Secretaría de Extensión FCA – UNC 


  







Curriculum Vitae      Fernando Luis Soler 


Actualización noviembre de 2023   Página 12 
 


5. Investigación 
5.1. Proyectos de Investigación con Financiamiento 


Mayo de 2019 – actualmente 


Determinación de la Productividad Potencial y La Brecha de Rendimiento De Cultivos En La Región 
Central de Córdoba orientada al Manejo de Sitio-Específico a partir de Datos Radiométricos y 
Termometría Infrarroja. 
Director: Antonio de la Casa. Equipo Técnico: Ing. Agr. (Dr.) Gustavo Obando; Ing. Agr. Guilermo Dias; Ing. Sist. Pablo 
Mariano Diaz; Ing. Agr. Fernando L. Soler.  
Proyectos Consolidar 2018 – 2019. Secretaría de Ciencia y Tecnología - Universidad Nacional de Córdoba  


Octubre 2018 – octubre de 2020 


Determinación del tiempo hidrotérmico para la fase germinación-emergencia de dos poblaciones de 
Córdoba de Gomphrena pulchella, Borreria verticillata y Amaranthus palmeri. 
Directora: Silvina Elizabeth Fiant. Equipo Técnico: Ing. Agr. Fernando Luis Soler, Ing. Agr. Marcos Suarez, Franco Bardegia, 
Eugenia María Carrier Rivarola, Jorge Abraham Aguirre, Juan Manuel Schonfeld. 
Proyectos Formar 2018 – 2019. Secretaría de Ciencia y Tecnología - Universidad Nacional de Córdoba. 


Mayo de 2019 – marzo 2020 


Control de Amaranthus hibridus mediante el uso de cultivos de cobertura y aplicación de herbicidas 
residuales selectivos en el cultivo de soja. 
Director: Marcos E. Suarez. Equipo Técnico: Ing. Agr. (Mgter) Gustavo Giambastiani; Ing. Agr. Fernando Luis Soler; Paula 
Resiale; Tomas Toraglio; Franco Saccomano y Franco Bardegia.  
Promoción a la Iniciación a la Investigación, Desarrollo e Innovación Tecnológica (PROIINDIT). Campo Escuela – FCA – 
UNC  


Agosto de 2017 – Julio 2019 


Teledetección de Amaranthus sp. en Barbechos Invernales mediante la utilización de UAV (Drones) y 
Cámaras Digitales Convencionales 
Director: Fernando L. Soler. Equipo técnico: Ing. Agr. (Mgter) Gustavo Giambastiani, Ing. Agr. (Mgter.) Silvina Fiant, Ing. 
Agr. Marcos Suarez, Ing. Agr. Hernán Barrena, Ing. Agr. Alejandro M. Moroni., Ing. Agr. Federico Tocchetto, Ing. Agr. 
Santiago Ballario, Andrés Balfagón, Tomas Toraglio y Franco Bardegia.  
Promoción a la Iniciación a la Investigación, Desarrollo e Innovación Tecnológica (PROIINDIT). Campo Escuela - FCA – 
UNC. 


Julio 2008 – septiembre 2009 


Evaluación de Parámetros Productivos y Calidad Carnicera en Reproductores de la Cabaña Angus de la 
Facultad de Ciencias Agropecuarias (UNC) en Sistemas Extensivos (Publicada en SECyT) 
Tutores: Ing. Agr. Osvaldo Nicolás Adib, Coodirector: Ing. Agr. Ricardo Consigli 
Cátedra de Mejoramiento Genético Animal. FCA – UNC. 


Julio 2008 – septiembre 2009 


Proyecto de Investigación del Sector Comercial y del Mercado Laboral de la Ciudad de Alta Gracia 
Función: Investigador Alumno. Director: Dr. Eduardo Federico Luppi. Subdirección de Estadísticas y Censos. Secretaría 
General de la Gobernación, Gobierno de la Provincia de Córdoba 


5.2. Proyectos de Investigación (Autofinanciados) 
Febrero de 2022 – actualmente 


Dinámica del agua y malezas en cultivos de servicio (Secale cereale L.) y otras alternativas barbecho 
invernal 
Coordinador: Fernando L. Soler. Equipo técnico: Ing. Agr. Marcos E. Suarez, Ing. Agr. Pedro F. Lubranno, Ing. Agr. Samir 
Mohuanna, Agustín Gogol, Guillermo, Schneiter, Luciano Domizzi, Victoria Salum, Lourdes Demmel, Juan Fernandez, José 
Cisnero, Esteban Oloco, Nicolás Arguello. 
Campo Escuela - FCA – UNC. 


Febrero de 2021 – diciembre de 2021 


Efecto de fecha de siembra de Secale cereale L. y de herbicidas presiembra en el control de Amaranthus 
hybridus L. 
Coordinador: Fernando L. Soler. Equipo técnico: Ing. Agr. Marcos E. Suarez, Ing. Agr. Pedro F. Lubranno, Ing. Agr. Samir 
Mohuanna, Rinero Matias Agustin, Erika Diana Rivarolo, Valentino Brunella, Brusa Matias Jose, German Lescano, Rosset 
Agustin Eloy, Pérez Nores María Florencia, Hughes Uria, Lautaro German, Antonella Aldana Laguzzi, Hernández Manuel.  
Campo Escuela - FCA – UNC. 


Agosto de 2018 – diciembre 2018 


Evaluación del Impacto de los Cultivos de Cobertura en lotes con alta infestación de Amaranthus 
hybridus L en el Campo Escuela de la FCA - UNC. 
Coordinador: Fernando L. Soler. Equipo técnico: Ing. Agr. Marcos E. Suarez, Tomas Toraglio, Franco Bardegia, Paula 
Resiali, Franco Saccomano, Gonzalo Alfonso y Franco Casale.  







Curriculum Vitae      Fernando Luis Soler 


Actualización noviembre de 2023   Página 13 
 


Campo Escuela - FCA – UNC. 
 


Agosto de 2016 – mayo de 2017 


Evaluación y Seguimiento de Amaranthus hybridus L. Resistente al Glifosato sometido a diferentes 
métodos de control 
Coordinador: Fernando L. Soler. Equipo Técnico: Ing. Agr. Marcos Suarez, Ing. Agr. Darío García, Ing. Agr. Hernán Barrena 
e Ing. Agr. Alejandro M. Moroni., Federico Tocchetto, Santiago Ballario, Andrés Balfagón.  
Campo Escuela - FCA – UNC. 


Abril – noviembre de 2015 


Evaluación y Seguimiento de barbechos invernales bajo distintos tratamientos 
Coordinador: Fernando L. Soler. Equipo Técnico: Ing. Agr. Darío García, Ing. Agr. Favio Quarchione, Guadalupe Romero, 
Hernán Barrena, Álvaro Castellani.  
Campo Escuela - FCA – UNC. 


Octubre de 2008 - septiembre de 2009 


Evaluación del Comportamiento Fenológico de la Especie Jatropha Curcas L. Frente a Diferentes 
Ambientes. 
Tutores: Ing. Agr. (Mgter.) Sergio Luque, Ing. Agr. (Mgter.) Marcelo Cantarero, Ing. Agr. Ricardo Maich. Equipo Técnico: 
José C. Cuello, Lucas S. Pollo, Guillermo Marchegiani, Fernando L. Soler. 
Campo Escuela - FCA – UNC. 


  







Curriculum Vitae      Fernando Luis Soler 


Actualización noviembre de 2023   Página 14 
 


6. Extensión 
6.1. Categorización 


Marzo de 2019 


Categoría C 
Programa de Categorización del Docente Extensionista (Ordenanza Nº 001 E.A.)  
Secretaría de Extensión - FCA – UNC. 


6.2. Organización y participación en actividades de extensión 
2 de marzo de 2023 


TALLER "Los recursos naturales como eje del desarrollo territorial". Acciones, perspectivas e 
integración en la búsqueda de soluciones (RHCD: 2023-104). 
Función: Moderador. Organizado por: Campus Norte, Secretaría de Ciencia y Tecnología de la Facultad de Ciencias 
Agropecuarias (FCA), Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales (FCEFyN), Facultad de Ciencias Económicas (FCE) 
de la UNC. 


noviembre de 2022 


Ciclo “FAUD ABIERTA”en la ciudad de Cruz del Eje 
Función: Moderador. Organizado por Secretaría de Investigación y Secretaría de Extensión - Facultad de Arquitectura, 
Urbanismo y Diseño – UNC y Cámara de Comercio de la Ciudad de Cruz de Eje. 


Agosto de 2019 


Jornada de Capacitación: Producción de Rosamarinus x Lavandulaceus NoË para la industria 
Función: Disertante. Instituto Foro de los Ríos, Asociación Italiana de Villa Gral. Belgrano, Córdoba. 


Marzo de 2019 


2° Jornada de Puertas Abiertas 
Función: Miembro Comisión Organizadora, Secretaría de Campo Escuela - FCA – UNC. 


Octubre de 2018 


Reunión de Vinculación Científico-Tecnológica: FCA – Sociedad Rural de Jesús María 
Función: Miembro equipo técnico. Secretaría de Ciencia y Tecnología - FCA – UNC. 


Octubre de 2017 – julio 2018 


Protección Social del Suelo 
Función: Colaborador Docente. Compromiso Social Estudiantil. Secretaría de Extensión - Universidad Nacional de Córdoba 


Agosto de 2018 


Hackatón MATE – Maratón de Agronomía y Tecnología para Emprender 
Función: Mentor. Secretaría de Ciencia y Tecnología - FCA – UNC. 


Septiembre de 2018 


Programa Red de Graduados de la FCA 
Función: Miembro de Comisión para la reglamentación y puesta en funcionamiento. Secretaría General - FCA – UNC. 


Marzo – agosto de 2018 


Hackatón MATE – Maratón de Agronomía y Tecnología para Emprender  
Función: Miembro de Comisión Organizadora. Secretaría de Ciencia y Tecnología - FCA – UNC. 


Septiembre – octubre de 2016 


Rally Latinoamericano de innovación 
Función: Integrante de equipo. Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales – UNC / CONFEDI. 
 


6.3. Presentaciones en Congresos 
Septiembre de 2022 


¿Existe evidencia de un cambio de largo plazo en la intensidad y duración del período con heladas en 
Córdoba, Argentina? 
X Jornadas de Investigación, Extensión y Enseñanza en las Ciencias Agropecuarias. FCA – UNC. 


Septiembre de 2022 


Impacto del riego suplementario sobre el rendimiento y la calidad del grano de soja en un año “Niña” 
X Jornadas de Investigación, Extensión y Enseñanza en las Ciencias Agropecuarias. FCA – UNC. 


Septiembre de 2022 


Tendencia de las Condiciones Hidrológicas en Córdoba entre 1970 Y 2020: Análisis Preliminar con Datos 
de Pilar, Río Segundo 
XIX Reunión Argentina de Agrometeorología RADA 2022. Neuquén, Argentina. Modalidad virtual. 


Septiembre de 2022 


Evaluación del Empleo de NDVI Y SIF para el Monitoreo del Rendimiento de Soja y Maíz en Córdoba 
XIX Reunión Argentina de Agrometeorología RADA 2022. Neuquén, Argentina. Modalidad virtual. 
 
 







Curriculum Vitae      Fernando Luis Soler 


Actualización noviembre de 2023   Página 15 
 


Noviembre de 2020 


Evaluación termométrica y termográfica de la temperatura de superficie en parcelas de soja. 
XVIII Reunión Argentina y IX Latinoamericana de Agrometeorología (RALDA 2020). Paraná, Entre Ríos, Argentina. 
Modalidad virtual. 


Julio de 2020 


Monitoreo del estrés hídrico en parcelas de soja con registros térmicos de superficie y datos de NDVI. 
XVIII Reunión Argentina y IX Latinoamericana de Agrometeorología (RALDA 2020). Paraná, Entre Ríos, Argentina. 
Modalidad virtual. 


julio de 2019 


Efecto de cultivos de cobertura con bajos niveles de materia seca sobre el crecimiento de Amaranthus 
hybridus L, en la región central de la provincia de Córdoba. 
Segundo Simposio de Manejo de Problemas Sanitarios de Cultivos Extensivos. FCA – UNC. 


28 – 29 de noviembre de 2017 


Evaluación del control de Amaranthus hibridus L. resistente al glifosato en presiembra de maíz (Zea 
mays L.) 
VII Jornadas de Investigación, Extensión y Enseñanza en las Ciencias Agropecuarias. FCA – UNC. 


28 – 29 de noviembre de 2017 


Cuantificación de Amaranthus hibridus L. en barbechos químicos invernales mediante la aplicación 
Canopeo® 
VII Jornadas de Investigación, Extensión y Enseñanza en las Ciencias Agropecuarias. FCA – UNC. 


15 – 16 de septiembre de 2016 


Panel: ¿Qué piensan los Ingresantes de Ingeniería Agronómica respecto al Aula Virtual? 
VI Congreso Nacional y V Congreso Internacional de Enseñanza de las Ciencias Agropecuarias. Facultad de Ciencias 
Veterinarias - Universidad Nacional de Buenos Aires (FCV-UBA) 


15 – 16 de septiembre de 2016 


Panel: Utilización de Aula Virtual para la caracterización de los Ingresantes 2015 de la Carrera de 
Ingeniería Agronómica, FCA-UNC 
VI Congreso Nacional y V Congreso Internacional de Enseñanza de las Ciencias Agropecuarias. FCV – UBA. 


6.4. Publicaciones en Revistas y Divulgación 
Diciembre de 2022 


El Agua del Suelo después de los Cultivos de Cobertura 
Revista Nexo Agropecuario Vol. 10 Núm 2. 
Publicación Digital: https://revistas.unc.edu.ar/index.php/nexoagro/ar ticle/view/39306 
Secretaría de Ciencia y Tecnología – FCA – UNC. 


Junio de 2021 


Monitoreo del estrés hídrico en parcelas de soja con registros térmicos de superficie y datos de 
cobertura del cultivo 
Revista Argentina de Agrometeorología. Publicación Digital. ISBN 2545-8418 
Asociación Argentina de Agrometeorología – CREAN 


Noviembre de 2019 


Evaluación de la teledetección de Amaranthus hybridus L. en barbechos invernales mediante la 
utilización de drones equipados con cámaras digitales convencionales  
VIII Jornadas de Investigación, Extensión y Enseñanza en las Ciencias Agropecuarias. FCA – UNC: Resúmenes de 
investigación, extensión y enseñanza. URI: http://hdl.handle.net/11086/15172. 


28 – 29 de noviembre de 2017 


Evaluación del control de Amaranthus hibridus L. resistente al glifosato en presiembra de maíz (Zea 
mays L.) 
VII Jornadas Integradas de Investigación, Extensión y Enseñanza de la Facultad de Ciencias Agropecuarias: resúmenes de 
investigación, extensión y enseñanza. ISBN 978-950-33-1399-2. FCA – UNC. 


28 – 29 de noviembre de 2017 


Cuantificación de Amaranthus hibridus L. en barbechos químicos invernales mediante la aplicación 
Canopeo® 
VII Jornadas Integradas de Investigación, Extensión y Enseñanza de la Facultad de Ciencias Agropecuarias: resúmenes de 
investigación, extensión y enseñanza. ISBN 978-950-33-1399-2. FCA – UNC. 


Diciembre de 2016 


Utilización de Aula Virtual para la caracterización de los Ingresantes 2015 de la Carrera de Ingeniería 
Agronómica, FCA-UNC  
Revista: Desafíos y experiencias en la enseñanza de las ciencias agropecuarias. Vol. I (p 66-70). ISBN 978-987-42-2883-3.  
FCV – UBA 
 







Curriculum Vitae      Fernando Luis Soler 


Actualización noviembre de 2023   Página 16 
 


Diciembre de 2016 


¿Qué piensan los Ingresantes de Ingeniería Agronómica respecto al Aula Virtual? 
Revista: Desafíos y experiencias en la enseñanza de las ciencias agropecuarias. Vol. I (p 71-75). ISBN 978-987-42-2883-3. 
FCV – UBA 


12 de Julio de 2009 


“Ensayo con Jatropha a prueba de heladas y bajas temperaturas” 
La Voz del Campo - La Voz del Interior 
 


6.5. Producción de Material Didáctico 
Diciembre de 2022 


Plan Estratégico Institucional 2030 (PEI 2030) (RHCD: 2022-980) 
Informe resultante del Plan Estratégico Participativo 2030 de la FCA – UNC 
Funciónes: Organización, revisión y redacción de contenidos. 


Junio 2018 - actualmente 


Aula Virtual del Módulo: Práctica Profesionales II 
Complemento digital teórico-práctico del módulo PPII (FCA – UNC) 
Funciónes: Creación, publicación de contenidos, elaboración y actualización de actividades prácticas. 


Julio de 2015 


Writer – Procesador de Textos de Libre Office / Guía de Ejercicios 2015 
Apunte de Clases – Informática (FCA – UNC) 
Función: Actualización de actividades prácticas, revisión de contenido. 


Julio de 2014 


Writer – Procesador de Textos de Libre Office / Guía de Ejercicios 2014 
Apunte de Clases – Informática (FCA – UNC) 
Función: Reedición de compendio, actualización de actividades prácticas, revisión de contenido. 


Julio de 2013 


Writer – Procesador de Textos de Libre Office 2013 
Apunte de Clases – Informática (FCA – UNC) 
Función: Elaboración de Compendio. 


Julio de 2013 


Writer – Guía de Ejercicios 2013 
Apunte de Clases – Informática (FCA – UNC) 
Función: Producción de ejercitación, adaptación de ejercitación existente al programa Writer. 


Marzo de 2013 


Guía de Trabajos Prácticos - Física II 2013 
Física I y II (FCA – UNC) 
Función: Edición y actualización de contenidos. 


6.6. Tesis publicadas 
Junio 2018 - Mayo  de 2020 


Teledetección de Amaranthus hibridus L. mediante imágenes digitales convencionales obtenidas por un 
vehículo aéreo no tripulado. 
Trabajo Final de Especialización en Producción de Cultivos Extensivos 
Escuela Para Graduados – FCA – UNC 


  







Curriculum Vitae      Fernando Luis Soler 


Actualización noviembre de 2023   Página 17 
 


 
7. Gestión 


Marzo de 2022 – actualmente 


Coordinador de Cátedra (RD: 178/2022) 
Cátedra de Agrotecnia. FCA – UNC. 


Octubre de 2021 – actualmente 


Honorable Consejo Directivo (Acta: 40/2021) 
Función: Consejero (Profesores Adjuntos). Honorable Consejo Directivo – FCA – UNC. 


Diciembre de 2017 – febrero de 2018 


Programa Prácticas a Campo: Área de Cultivos Extensivos  
Función: Co-director. Secretaría de Asuntos Estudiantiles - FCA – UNC. 


Noviembre de 2014 – diciembre de 2017 


Programa de Capacitación de Personal (Pro.Ca.Pe.) 
Función: Coordinador del Programa. Secretaría General - FCA – UNC. 


Septiembre de 2014 – diciembre de 2017 


Comisión Evaluadora de Prácticas a Campo 
Función: Miembro de la Comisión. Secretaría de Asuntos Estudiantiles – FCA – UNC. 


Febrero de 2008 – febrero 2009 


Honorable Consejo Superior - UNC 
Función: Consiliario (estudiante). Honorable Consejo Superior – UNC 


Octubre de 2005 – octubre 2007 


Honorable Consejo Directivo – FCA – UNC  
Función: Consejero (estudiante). Honorable Consejo Directivo – FCA – UNC. 


Octubre de 2004 – octubre de 2006 


Centro de Estudiantes – FCA – UNC  
Función: Secretario General. Centro de Estudiantes - FCA – UNC. 


Octubre de 2003 – octubre de 2004 


Centro de Estudiantes – FCA – UNC  
Función: Secretario de Deportes. Centro de Estudiantes – FCA – UNC. 
 


8. Evaluación y Mejora Institucional 
octubre de 2023 


Programa de Becas a Proyectos de Extensión 2023: Comisión de Tecnología y Sociedad (RSE: 
00986973/2022). 
Función: Evaluador. Secretaría de Extensión – UNC 


Marzo de 2023 – actualmente 


Equipo de Moderadores de la FCA-UNC (Emo_FCA-UNC) (RHCD:  
Función: Miembro de equipo técnico. FCA – UNC. 


Marzo de 2023 – junio 2023 


Unidad Ejecutora de la Planificación Estratégica Participativa 2030 (UEPEP 2030) 
Función: Miembro de la Comisión. FCA – UNC. 


Noviembre 2022  


Programa de Becas a Proyectos de Extensión 2022: Comisión de Tecnología y Sociedad (RSE: 
00986973/2022). 
Función: Evaluador. Secretaría de Extensión - UNC 


Marzo de 2022 – Diciembre de 2022 


Comisión Organizadora del Plan Estratégico Participativo 2030 (RHCD: 83/2022) 
Función: Miembro de la Comisión. FCA – UNC. 


Marzo 2020 – Diciembre de 2022 


Comisión Asesora de Exámenes Virtuales (RD: 319/2020). 
Función: Miembro de Comisión - FCA - UNC 


Marzo 2020 – Diciembre de 2022 


Comisión Asesora Virtual (RD: 161/2020). 
Función: Miembro de Comisión - FCA - UNC 


Noviembre 2020  


Programa de Becas a Proyectos de Extensión 2021: Comisión de Tecnología y Sociedad (RSE: 
262255/2020). 
Función: Evaluador. Secretaría de Extensión - UNC 


Octubre 2019 


Programa de Becas a Proyectos de Extensión 2020: Comisión de Tecnología y Sociedad (RSE: 81/2019) 







Curriculum Vitae      Fernando Luis Soler 


Actualización noviembre de 2023   Página 18 
 


Función: Evaluador. Secretaría de Extensión - UNC 
Diciembre de 2017 – marzo de 2021 


Consejo Asesor de la Secretaría de Ciencia y Tecnología (CAI) (RD 867/2017) 
Función: Representante del Departamento de Producción Vegetal. Secretaría de Ciencia y Tecnología – FCA – UNC 


Junio de 2019 


Concurso para Ayudantes de Cátedra 
Función: Miembro Titular del Tribunal Evaluador. Cátedra de Agrotecnia – Departamento de Producción Vegetal – FCA – 
UNC  


Marzo 2019 


Taller de Articulación: Estrategias de Enseñanza. Una nueva mirada 
Función: Participante del Taller. Secretaría de Asuntos Académicos – FCA – UNC 


Diciembre de 2018 


Taller de Evaluación de Planificación Estratégica Participativa 2016 
Función: Moderador – Programa Ciencia y Tecnología. Secretaría de Planificación Institucional – FCA – UNC 


Noviembre de 2018 


Concurso para Ayudantes de Cátedra 
Función: Miembro Titular del Tribunal Evaluador. Cátedra de Agrotecnia – Departamento de Producción Vegetal – FCA – 
UNC  


Noviembre de 2018 


Concurso para Ayudantes de Cátedra 
Función: Miembro Titular del Tribunal Evaluador. Cátedra de Agrotecnia – Departamento de Producción Vegetal – FCA – 
UNC  


Noviembre 2018  


Programa de Becas a Proyectos de Extensión: Comisión de Tecnología y Sociedad (RS N°:122/2018) 
Función: Evaluador. Secretaría de Extensión – UNC 


Junio de 2015 


Programa de Apoyo y Mejoramiento de Carreras de Grado 
Función: Integrante de la Comisión Evaluadora de Proyectos. Secretaría de Asuntos Académicos – UNC  


Abril de 2015 


Concurso para Ayudantes de Cátedra 
Función: Miembro Titular del Tribunal Evaluador. Cátedra de Agrotecnia – Departamento de Ingeniería y Mecanización 
Rural – FCA – UNC  


Mayo de 2013 


Concurso para Ayudantes de Cátedra 
Función: Miembro Titular del Tribunal Evaluador. Cátedra de Física I y II – Departamento de Ingeniería y Mecanización 
Rural – FCA – UNC  
 


9. Otros Cargos 
 


Julio 2017 – enero de 2018 


Encargado de análisis y procesamiento de datos (PAMEC) 
Red Provincial de Formación Docente Continua 
Subsecretaría de Calidad e Igualdad Educativa. Ministerio de Educación de la Provincia de Córdoba 
Ref: Nelida Marino (Coordinadora) - Cel: 0351-5410902 


Abril 2013 – Julio 2017 


Responsable Técnico - C.A.T.E.M. 
Aserradero y Transportes Limia S.R.L. 
Ref: Ernesto Limia (Propietario) - Cel: 03524-1540048 


Junio 2013 - agosto de 2013 


Responsable Técnico - C.A.T.E.M. (Suplencia) 
Canale S.R.L. 
Ref: Gustavo Scoccia (Gerente Comercial) - Cel: 03525-15453101 


Febrero de 2011 - mayo de 2011 


Controlador de Calidad de Semillas (Zona sur de Córdoba y San Luis) 
Don Mario S.A. 
Ref: Ing. Agr.Guillermo Loza (Coordinador Zona Córdoba) - 02362-15651981 


Abril – mayo de 2010 


Supervisor de Cosecha Soja (zona norte de Chaco) 
Conexa S.A. – Buratovich Hnos. - Ref: Ing. Agr.Luis Figueroa (encargado regional) – 02478 - 15442090 


Marzo de 2004 – Julio 2005 


Encargado de Cómputos y Publicaciones  







Curriculum Vitae      Fernando Luis Soler 


Actualización noviembre de 2023   Página 19 
 


Pasantía: Escuela de Graduados – Ref: Ing. Agr. (Ph.D.) Laura M. Giorda 
Facultad de Ciencias Agropecuarias - Universidad Nacional de Córdoba 


 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: CV - Candidato Suplente


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 19 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 19

		Pagina_2: página 2 de 19

		Pagina_3: página 3 de 19

		Pagina_4: página 4 de 19

		Pagina_5: página 5 de 19

		Pagina_6: página 6 de 19

		Pagina_7: página 7 de 19

		Pagina_8: página 8 de 19

		numero_documento: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

				2023-11-16T08:42:21-0300

		GDE UNC





		Numero_18: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

		Numero_19: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

		reparticion_0: Secretaría de Asuntos Académicos Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_16: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

		Numero_17: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

		Numero_14: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

		Numero_15: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

		Numero_12: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

				2023-11-16T08:42:27-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

		Numero_11: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

		Pagina_18: página 18 de 19

		Pagina_19: página 19 de 19

		Pagina_16: página 16 de 19

		Pagina_17: página 17 de 19

		Pagina_14: página 14 de 19

		Pagina_15: página 15 de 19

		Pagina_12: página 12 de 19

		Pagina_13: página 13 de 19

		Pagina_10: página 10 de 19

		Pagina_11: página 11 de 19

		Numero_4: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

		Numero_6: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

		Numero_5: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

		Numero_8: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

		Numero_7: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

		Numero_9: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

		fecha: Jueves 16 de Noviembre de 2023

		Numero_2: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

		Numero_1: IF-2023-01005383-UNC-SAA#FCA

		Pagina_9: página 9 de 19

		usuario_0: Jimena Elizabeth HURE





	fecha: Viernes 17 de Noviembre de 2023
	numero_documento: RD-2023-658-E-UNC-DEC#FCA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-11-17T09:28:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-17T11:58:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-17T11:58:44-0300
	GDE UNC




